
深交所投教|投资者服务热线问答（2022 年第 2 期）

关于退市新规之深市主板退市制度 
时间：2022-03-09 

编者按：近期，较多投资者通过深交所投资者服务热线（400-808-9999）咨

询关于深市主板退市制度相关事宜。为帮助投资者进一步了解相关规定，本所整

理了投资者咨询较为集中的问题，供投资者参考。 

  

1. 主板上市公司退市类型有哪些？ 

答：根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022年修订）》第 9.1.1 条规

定，退市包括强制终止上市（以下简称强制退市）和主动终止上市。强制退市分

为交易类强制退市、财务类强制退市、规范类强制退市和重大违法类强制退市四

类情形。 

  

2. 主板上市公司出现哪些交易类强制退市情形的，深交所将终止其股票

上市交易？ 

答：根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022年修订）》第 9.2.1 条规

定，上市公司出现下列情形之一的，本所终止其股票上市交易： 

（一）在本所仅发行 A股股票的公司，通过本所交易系统连续一百二十个交

易日股票累计成交量低于 500万股； 

（二）在本所仅发行 B股股票的公司，通过本所交易系统连续一百二十个交

易日股票累计成交量低于 100万股； 

（三）在本所既发行 A股股票又发行 B股股票的公司，通过本所交易系统连

续一百二十个交易日其 A股股票累计成交量低于 500万股且其 B股股票累计成交

量低于 100万股； 

（四）在本所仅发行 A股股票或者仅发行 B股股票的公司，通过本所交易系

统连续二十个交易日的每日股票收盘价均低于 1元； 

（五）在本所既发行 A股股票又发行 B股股票的公司，通过本所交易系统连

续二十个交易日的 A 股和 B股每日股票收盘价同时均低于 1元； 

（六）公司连续二十个交易日在本所的股票收盘市值均低于 3亿元； 

（七）公司连续二十个交易日股东人数均少于 2000人； 

（八）本所认定的其他情形。 
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3. 主板上市公司触及“1 元退市”情形的，应于何时披露退市风险提示公

告？ 

答：根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022年修订）》第 9.2.3 条规

定，上市公司连续十个交易日出现“每日股票收盘价均低于 1元”的情形时，应

当在次一交易日开市前披露公司股票可能被终止上市的风险提示公告，其后每个

交易日披露一次，直至相应的情形消除或者本所作出公司股票终止上市的决定之

日止（以在先者为准）。 

  

4. 主板上市公司触及哪些财务类指标的，深交所对其股票实施退市风险

警示? 

答：根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022年修订）》第 9.3.1 条规

定，上市公司出现下列情形之一的，本所对其股票交易实施退市风险警示： 

（一）最近一个会计年度经审计的净利润为负值且营业收入低于 1亿元，或

者追溯重述后最近一个会计年度净利润为负值且营业收入低于 1亿元； 

（二）最近一个会计年度经审计的期末净资产为负值，或者追溯重述后最近

一个会计年度期末净资产为负值； 

（三）最近一个会计年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定意见

的审计报告； 

（四）中国证监会行政处罚决定书表明公司已披露的最近一个会计年度财务

报告存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，导致该年度相关财务指标实际已

触及本款第（一）项、第（二）项情形； 

（五）本所认定的其他情形。 

  

5. 退市新规在规范类强制退市和重大违法强制退市方面新增了哪些指

标？ 

答：《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》在规范类强制退市

方面，新增信息披露或规范运作等方面存在重大缺陷、半数以上董事无法对年报

或半年报保证真实准确完整两项指标。在重大违法强制退市方面，加大对重大违

法公司的打击力度，新增造假金额加造假比例的量化指标，从净利润、利润总额

和资产三方面明确具体标准。 

  

6. 主板上市公司因财务类指标被实施退市风险警示（*ST）的，下一年度

财务类强制退市指标之间是否交叉适用？ 

http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020220107650074883940.pdf
http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020220107650074883940.pdf
http://docs.static.szse.cn/www/disclosure/notice/general/W020220107650074883940.pdf


答：根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022年修订）》相关规定，各

财务类强制退市指标之间全面交叉适用, 对上市公司因触及净利润加营业收入

的组合指标、净资产指标和审计意见类型指标中任一情形被实施*ST的，在次一

年年度报告披露后，仍触及上述任一情形的，公司股票将被终止上市。因财务类

指标被实施*ST的公司，次一年度被出具保留意见审计报告的，公司股票也将终

止上市。 

例如，某公司披露的 2020年年报显示其营业收入低于 1亿元且扣除非经常

性损益后净利润为负值，公司被实施了退市风险警示。若该公司披露的 2021年

年报显示其营业收入超过 1亿元，但出现净资产为负值的情形，则公司股票在 2

021年年报披露后将被终止上市。 

  

7. 主板退市新规中新增“扣非前后净利润孰低者为负值且营业收入低于 1

亿元”的组合型退市指标，其中“营业收入”具体扣除项包含哪些？ 

答：根据《深圳证券交易所上市公司业务办理指南第 12号——营业收入扣

除相关事项》的规定，营业收入扣除项包括与主营业务无关的业务收入和不具备

商业实质的收入。 

（一）与主营业务无关的业务收入包括但不限于以下项目： 

（1）正常经营之外的其他业务收入。 

（2）不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入。 

（3）本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。 

（4）与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。 

（5）同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入。 

（6）未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。 

（二）不具备商业实质的收入包括但不限于以下项目： 

（1）未显著改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项

产生的收入。 

（2）不具有真实业务的交易产生的收入。 

（3）交易价格显失公允的业务产生的收入。 

（4）本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司

或业务产生的收入。 

（5）审计意见中非标准审计意见涉及的收入。 

（6）其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。 

  



8. 主板上市公司财务类退市风险警示情形、退市指标及新增重大违法退

市指标均以 2020 年为首个起算年度，具体如何理解？ 

答：财务类退市风险警示情形、退市指标从 2020年开始起算，即依据公司

2020年年报披露情况或行政处罚决定书认定 2020年的违法行为判断其股票交易

是否触及退市风险警示。 

例如，某公司 2020 年年报显示，其财务报告的审计意见类型为无法表示意

见，其股票交易被实施退市风险警示。 

又例如，某公司在 2022年 1月收到的行政处罚决定书显示，公司披露的 20

20年年报存在虚假记载，2020年实际净资产为负值，公司披露行政处罚决定书

后其股票交易将被实施退市风险警示，待 2021 年年报披露后，判断公司股票是

否撤销退市风险警示或者终止上市。 

重大违法类退市指标新增“造假金额+造假比例”的量化指标，该指标考察

的时间周期为两年，以 2020年作为连续两年的首年。例如，某公司 2020 年、2

021年连续两年达到“造假金额+造假比例”的量化标准，其股票交易将被实施

重大违法强制退市。 

  

（免责声明：本栏目问答仅为投资者教育之目的而发布，不构成投资建议。

投资者据此操作，风险自担。深圳证券交易所力求本栏目问答所涉及信息准确可

靠，但并不对其准确性、完整性和及时性作出任何保证，对因使用本栏目问答引

发的损失不承担责任。） 

 


